ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2450, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR),11 DE ABRIL DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos.........................................01
Portarias.........................................
Licitações........................................
Extratos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios........................................

Diversos.........................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações........................................
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRET0S Página 1 de 1
DECRETO N°   3824 /2.022.

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar, autorizado pela Lei Municipal nº 1757/2.021 de
21 de Dezembro de 2.021.

Art. 1 º - Em conformidade com o art. 4º, inciso V da Lei Municipal nº 1757/2021

de 21 de dezembro de 2021 e conforme o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de março de
1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 960.019,00 (Novecentos e sessenta mil e dezenove reais),
para suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS RURAIS
07.03 – Departamento de Obras
15.451.0003.1.001 – Pavimentação de Vias
(528) 4.4.90.51.00 – 1.813 – Obras e Instalações R$ 960.019,00
TOTAL R$ 960.019,00

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do

art.43, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, será considerada como
recursos financeiros, o excesso de arrecadação por tendência, verificado na respectiva fonte de
recursos.

Artigo. 3º - As alterações constantes deste decreto passam a constar na Lei do
Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 11 de abril de 2022.

______________________
Antonio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

Diário Oficial Edição nº2450, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 11 de Abril de 2022 2Página 1 de 1
DECRETO N°   3825/2.022.

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar, autorizado pela Lei Municipal nº 1757/2.021 de
21 de Dezembro de 2.021.

Art. 1 º - Em conformidade com o art. 4º, inciso III da Lei Municipal nº

1757/2021 de 21 de dezembro de 2021 e conforme o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de
março de 1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 202.422,83 (Duzentos e dois mil, quatrocentos e vinte e
dois reais e oitenta e três centavos), para suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
HABITAÇÃO

05.02 – Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
08.243.0013.6.001 – Centro de Atividades para Criança e Adolescentes
(529) 3.3.90.30.00 – 3.780 – Material de Consumo R$ 5.098,74
07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS RURAIS
07.03 – Departamento de Obras
15.451.0003.1.001 – Pavimentação de Vias
(508) 4.4.90.51.00 – 3.000 – Obras e Instalações R$ 197.324,09
TOTAL R$ 202.422,83

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do

art.43, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, será considerada como
recursos financeiros, o Superávit Financeiro do exercício de 2021, por fonte de recursos.

Artigo. 3º - As alterações constantes deste decreto passam a constar na Lei do
Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 11 de Abril de 2022.

______________________
Antonio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

Diário Oficial Edição nº2450, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 11 de Abril de 2022 3
DECRETO Nº 3826/2022
DATA: 11 de abril de 2022

SÚMULA: Nomear, Jusele Pa-
dilha do Santos Veiga para o
cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - JUSELE PADILHA
DOS SANTOS VEIGA, porta-
dora da CTPS 1485031/0030-
PR e RG 12.736.119-3/PR, para
exercer o cargo de AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS, Ní-
vel 1 – Ref. A, com jornada de
40 horas semanais, segundo
as normas estabelecidas nas
Leis Municipais em vigor, a
contar desta data.

Artigo 2º - O regime de con-
tratação é o CLT.
Parágrafo único – A valida-
de deste contrato será de 12
(doze) meses, sendo vedada
a recontratação.

Artigo 3º - Este Decreto en-
trará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
11 de abril de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3827/2022
DATA: 11 de abril de 2022

SÚMULA: Nomear, Adriana

Eveline Sliwinski para o cargo
de Professor 20 Horas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - ADRIANA EVELI-
NE SLIWINSKI, portadora da
CTPS 0915266/0050-PR e RG
13.989.701-3/PR, para exer-
cer o cargo de PROFESSOR
20 HORAS, Ref. 1 – Classe A,
com jornada de 20 horas se-
manais, segundo as normas
estabelecidas nas Leis Muni-
cipais em vigor, a contar des-
ta data.

Artigo 2º - O regime de con-
tratação é o CLT.
Parágrafo único – A valida-
de deste contrato será de 12
(doze) meses, sendo vedada
a recontratação.

Artigo 3º - Este Decreto en-
trará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
11 de abril de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3828/2022
DATA: 11 de abril de 2022

SÚMULA: Nomear, Vanessa
Staciuk para o cargo de Pro-
fessor 40 Horas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO

DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - VANESSA STA-
CIUK, portadora da CTPS
8930499/0040-PR e RG
12.911.468-1/PR, para exer-
cer o cargo de PROFESSOR
40 HORAS, Ref. 1 – Classe A,
com jornada de 40 horas se-
manais, segundo as normas
estabelecidas nas Leis Muni-
cipais em vigor, a contar des-
ta data.

Artigo 2º - O regime de con-
tratação é o CLT.
Parágrafo único – A valida-
de deste contrato será de 12
(doze) meses, sendo vedada
a recontratação.

Artigo 3º - Este Decreto en-
trará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
11 de abril de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

Diário Oficial Edição nº2450, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 11 de Abril de 2022 4
DIVERSOS

11/04/2022 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Norberto Carlos Nowak 435 07/04/2022 07/04/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2272 Viagem a serviço da municipalidade

Norberto Carlos Nowak 435 08/04/2022 08/04/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2272 Viagem a serviço da municipalidade

Wilson Angelo Brolini 396 07/04/2022 07/04/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Serviços da Secretaria de Transportes

Augusto Marczal Sobrinho 484 07/04/2022 07/04/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Gol ABI 7733 Levar alunos na APADAF

Ayslan W. Camargo Goslar 1774 07/04/2022 08/04/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AZO-1248 Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Jose Maria Ribeiro 1446 10/04/2022 10/04/2022 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Ambulância AYJ-7098 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 08/04/2022 08/04/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 08/04/2022 08/04/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 08/04/2022 08/04/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 08/04/2022 08/04/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 08/04/2022 08/04/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 08/04/2022 08/04/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes